
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   P.F.QP – Autorizzazione impegno e liquidazione per fornitura di Materiali di 

Riferimento per prove latte per l'anno 2021, importo complessivo annuale di Euro 

700,00 IVA esente – Bilancio 2021 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9   “Istituzione dell’agenzia per  i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST I  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott.  Andrea  Bordoni "   e   la  DGR  n.   58  del  25.01.2021  che  proroga  incarico  al   Direttore  ASSAM, 

Andrea Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di  autorizzare  -   

ai  sensi  dell’art.   3 ,  comm a  3,   del   Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto 

soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   la procedura di affidamento diretto 

adeguatamente motivato,  per    la  fornitura di materiali  di  riferimento   freschi   per  la determinazione di 

Carica Batterica Totale (CBT) su latte  alla   MIH Dr.Joseph Hufner di Hergatz (Germany ) per l'importo 

di Euro  3 50,00  IVA  esente  e di materiali di riferimento  congelati  per CBT, urea e acidi grassi nel latte, 

alla QSE  GmbH di  WOLNZACH (Germany)  per  l’ importo di Euro  3 50,00  IVA  esente   di cui Euro zero 

per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 

nella  persona  del  Dott.   Fausto   Ricci  -   P.O.   Autorità  di  controllo  e  tracciabilità  e  qualità  delle 

produzioni-laboratorio analisi;



2

-  di impegnare la somma di  Euro  350,00  I.V.A.  esente , a favore della  MIH Dr.Joseph Hufner di Hergatz 

(Germany )    P.I.   DE 316266098 ,  sul  Bilancio  ASSAM  20 2 1 ,   P.F.   Qualità  delle  Produzioni  Progetto 

“Attività Centro Agrochimico” Cod.  05.01,   categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia  di  spesa  “ Materiale  di 

consumo” - codice 20.20.06; 

-   di  impegnare  la  somma di    Euro   350,00   I.V.A.   esente ,  a  favore  della   QSE   GmbH di   WOLNZACH 

(Germany ) P.I.   DE248818115 ,  sul  Bilancio  ASSAM  20 21 ,   P.F.   Qualità  delle  Produzioni  Progetto 

“Attività Centro Agrochimico” Cod.  05.01,   categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia  di  spesa  “ Materiale  di 

consumo” - codice 20.20.06;

-   di   autorizzare   l a  liquidazione  e  pagamento  delle   relativ e   fattur e    emess e   da lla  ditte  sopra  citate   i n 

quanto  il  pagamento  dell e   stess e   è  condizione  necessaria  per  ricevere  i   Materiali  di  Riferimento 

necessari  la cui prima spedizione è  stabilita  a marzo 202 1  e la seconda a novembre 202 1 , per la  MIH 

Dr.Joseph Hufner, mentre per la QSE GmbH è previsto un unico invio ad agosto 2021;

-  di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Dir ettore  non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 

50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

Motivazione

Con  le  Richieste  di  Acquisto  n.  08/2021  e  09/2021   (PG07-M01  ED.0  REV .1)  firmate  dalla  Dott.ssa 

Donatella Bordoni, indirizzate rispettivamente ai fornitori  MIH Dr.Joseph Hufner di Hergatz (Germany ) e 

QSE   GmbH  di   WOLNZACH  (Germany ),  viene  esplicitata  la  necessità  di  procedere  alla  fornitura 

annuale di Materiali di Riferimento   certificati   per dete rminazioni analitiche del  latte di Carica batterica 

Totale  (CBT),  acidi  grassi  nel  latte,  urea  nel  latte.   In  particolare   alla  Ditta MIH Dr.  Hufner  vengono 

richiesti i  materiali di riferimento freschi per  CBT a diverse concentrazioni: tipo A (150-200 IBC), tipo B 

(300-450 IBC), tipo C (800-900 IBC) da spedire in 2 volte a marzo e a novembre 2021 per un importo 

massimo, comprensivo delle spese di trasporto con la catena del freddo, di Euro 350,00 IVA esente. 

Alla Ditta QSE GmbH invece vengono richiesti materiali di riferimento congelati,  sia per CBT, in modo 

da confrontarli con quelli  freschi del MIH Dr.Hufner, sia per   le prove di  acidi grassi e urea, necessari 

anche per i nuovi progetti, al fine di  valutare la fattibilità del loro utilizzo che potrebbe risultare molto più 

pr atico  rispetto a quelli  freschi   che ovviamente  si  deteriorano e devono essere  spediti  più  volte nel    

corso dell'anno con notevoli  costi  di  spedizione visto che è necessaria  la  catena del  freddo.  Il  costo 

massimo  per  i  materiali  di  riferimento  della  Ditta  QSE  GmbH  è  di  Euro  350,00  IVA  esente  e 

comprensivo delle spese di trasporto.

Dal momento  che  i materiali  verranno  spediti  solo dopo  il  pagamento delle  relative  fatture,  si  ritiene 

necessario procedere anche all'autorizzazione della  liquidazione delle  stesse per gli  importi massimi 

sopra riportati.

La  spes a   far à  carico al Bilancio   ASSAM 20 21 ,   P.F.  Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro 

Agrochimico” Cod. 05.01,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiale di consumo ” - codice 

20.20.06.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di   

autorizzare   -   ai  sensi  dell’art.   3 ,  comm a  3,   del   Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori  servizi  e 

forniture  sotto  soglia,  approvato  con  decreto  del  Direttore  n.509  del  30.09.2019  -   la  procedura  di 

affidamento diretto adeguatamente motivato, per   la  fornitura di materiali di  riferimento   freschi   per  la 

determinazione  di  Carica  Batterica  Totale  (CBT)  su  latte   alla   MIH  Dr.Joseph  Hufner  di  Hergatz 

(Germany ) per l'importo complessivo di Euro 350,00 IVA esente e di materiali di riferimento  congelati   



4

per CBT,  urea  e  acidi   grassi  nel  latte,  alla QSE   GmbH di   WOLNZACH  (Germany)   per   l’ importo   d i 

Euro  350,00  IVA  esente  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 

bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

-  di impegnare la somma di  Euro  350,00  I.V.A.  esente , a favore della  MIH Dr.Joseph Hufner di Hergatz 

(Germany )   P.I.   DE 316266098 ,  sul  Bilancio  ASSAM  20 21 ,   P.F.   Qualità  delle  Produzioni  Progetto 

“Attività Centro Agrochimico” Cod.  05.01,   categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia  di  spesa  “ Materiale  di 

consumo” - codice 20.20.06; 

-   di  impegnare  la  somma di    Euro   350,00   I.V.A.   esente ,  a  favore  della   QSE   GmbH di   WOLNZACH 

(Germany ) P.I.   DE248818115 ,  sul  Bilancio  ASSAM  20 21 ,   P.F.   Qualità  delle  Produzioni  Progetto 

“Attività Centro Agrochimico” Cod.  05.01,   categoria  “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia  di  spesa  “ Materiale  di 

consumo” - codice 20.20.06;

-  di  autorizzare  la  liquidazione  e  pagamento  delle  relative  fatture  emesse  dalla  ditte  sopra  citate  in 

quanto  il  pagamento  delle  stesse  è  condizione  necessaria  per  ricevere  i  Materiali  di  Riferimento 

necessari la cui prima spedizione è stabilita a marzo 2021 e la seconda a novembre 2021, per la  MIH 

Dr.Joseph Hufner, mentre per la QSE GmbH è previsto un unico invio ad agosto 2021;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Fausto  Ricci  dichiara,  in  relazione  al  presente 

provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche 

potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 

conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 44 del 24 febbraio 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




